GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM Nº  493/2021-GAG

Brasília, 13 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter à
apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual
do Distrito Federal no valor de R$ 39.950.000,00 (trinta e nove milhões novecentos e cinquenta mil
reais).

A jus9ficação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na Exposição de
Motivos 419 (75526646) do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com rela9va brevidade, solicito, com base
no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja apreciada em regime de
urgência.

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA
 Governador do Distrito Federal

A Sua Excelência o Senhor
RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 13/12/2021, às 15:58, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 75873660 código CRC= 43899194.

Mensagem GAG/CJ 75873660         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 1

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00040-00045160/2021-71 Doc. SEI/GDF 75873660

Mensagem GAG/CJ 75873660         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI Nº                , DE 2021
(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar à Lei

Orçamentária Anual do Distrito

Federal no valor de R$ 39.950.000,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos art. 64 e 70 da Lei n° 6.664, de 3 de
setembro de 2020, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício
financeiro de 2021 (Lei nº 6.778, de 6 de janeiro de 2021), crédito suplementar no
valor de R$ 39.950.000,00 (trinta e nove milhões novecentos e cinquenta mil reais),
para atender às programações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado pela
anulação de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1°, III, da Lei Federal
n° 4.320, de 17 de março de 1964, conforme disposto no Anexo I.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Projeto de Lei S/Nº (76080751)         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 3

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 35000000

PROJETOS

15  451 6209  1110 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 35.000.000

15  451 6209  1110  8111 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 100 35.000.0000

TOTAL - FISCAL 35.000.000

TOTAL - GERAL 35.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

P
rojeto de Lei A

nexos A
C

 564 (75466554)         S
E

I 00040-00045160/2021-71 / pg. 4

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 26000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 26205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6216 MOBILIDADE URBANA 4950000

PROJETOS

26  782 6216  5902 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO 4.950.000

26  782 6216  5902  0011 CONSTRUÇÃO DE VIADUTO-CONSTRUÇÃO DE VIADUTO - DER-DISTRITO FEDERAL 99

F 4 90 161 4.950.0000

TOTAL - FISCAL 4.950.000

TOTAL - GERAL 4.950.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

P
rojeto de Lei A

nexos A
C

 564 (75466554)         S
E

I 00040-00045160/2021-71 / pg. 5

R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 09000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE : 09115 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA - RA XIII

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6206 ESPORTE E LAZER 4000000

PROJETOS

15  451 6206  1950 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES 1.811.964

15  451 6206  1950  0027 (EPE)     CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES-SANTA MARIA- SANTA MARIA 13

F 4 90 161 1.811.9640

15  451 6206  3048 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 2.188.036

15  451 6206  3048  0041 REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-SANTA MARIA- SANTA MARIA 13

F 4 90 161 2.188.0360

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 950000

PROJETOS

15  752 6209  1836 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 950.000

15  752 6209  1836  0129 AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-- SANTA MARIA 13

F 4 90 161 950.0000

TOTAL - FISCAL 4.950.000

TOTAL - GERAL 4.950.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

P
rojeto de Lei A

nexos A
C

 564 (75466554)         S
E

I 00040-00045160/2021-71 / pg. 6

R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 22000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

UNIDADE : 22201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

QrlProd1

6209 INFRAESTRUTURA 35000000

ATIVIDADES

15  452 6209  8508 MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS 30.000.000

15  452 6209  8508  0001 (***)          MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES-
DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 100 15.000.0000

15  452 6209  8508  0002 (***)          MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS-
DISTRITO FEDERAL

99

F 3 90 100 15.000.0000

17  512 6209  2903 MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS 5.000.000

17  512 6209  2903  0001 (***)          MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS--DISTRITO FEDERAL 99

F 3 90 100 5.000.0000

TOTAL - FISCAL 35.000.000

TOTAL - GERAL 35.000.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

P
rojeto de Lei A

nexos A
C

 564 (75466554)         S
E

I 00040-00045160/2021-71 / pg. 7

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
N.º 419/2021 - SEEC/GAB

Brasília-DF, 06 de dezembro de 2021

                Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,

1. Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência, minuta de Projeto
de Lei (75526575), que abre, nos termos dos art. 64 e 70 da Lei n° 6.664, de 3 de setembro de 2020, ao
Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2021 (Lei nº 6.778, de 6 de janeiro
de 2021), crédito suplementar no valor de R$ 39.950.000,00 (trinta e nove milhões novecentos e
cinquenta mil reais), assim discriminado:

Crédito suplementar no valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) em favor
da Companhia Urbana da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, desFnado à manutenção dos
sistemas de captação de águas pluviais, manutenção de áreas verdes e vias urbanas; e

Crédito suplementar no valor de R$ 4.950.000,00 (quatro milhões novecentos e cinquenta
mil reais) em favor da Administração Regional de Santa Maria, desFnado à reforma de
espaços esporFvos, construção de parques infanFs e ampliação de pontos de iluminação
pública.

2. O crédito adicional será financiado pela anulação de dotações consignadas no vigente
orçamento conforme art. 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março e 1964.

3. O encaminhamento da presente proposta por meio de projeto de lei jusFfica-se pela
insuficiência de limite orçamentário constante do art. 5º, I, “a” da Lei nº 6.778, de 6 de janeiro de
2021 para alteração por meio de Decreto.

4. Tendo em vista a relevância da matéria, solicito requerer a tramitação da proposta em caráter
de urgência, na forma do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

5. São essas, ExcelenOssimo Senhor Governador, as razões pelas quais encaminho a proposta
em apreço.

Respeitosamente,

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Exposição de Motivos 419 (75526646)         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 8

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 08/12/2021, às
10:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 75526646 código CRC= 0EA6C177.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Praça  do Buri ti  - Anexo do Pa lácio do Buri ti  - 10º andar - Sa la  1001 - Ba i rro Zona  Cívico-Adminis trativa  - CEP 70075-900 - DF

3313-8106

00040-00045160/2021-71 Doc. SEI/GDF 75526646

Exposição de Motivos 419 (75526646)         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 9

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL

Gabinete

Ofício Nº 8771/2021 - SEEC/GAB Brasília-DF, 06 de dezembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado-Chefe
Casa Civil do Distrito Federal
Brasília/DF

Assunto: Minuta de Projeto de Lei (75526575).

              Senhor Secretário de Estado-Chefe,

1. Ao cumprimentá-lo, trata-se de minuta de Projeto de Lei (75526575), que abre crédito
suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal, no valor de R$ 39.950.000,00 (trinta e nove
milhões, novecentos e cinquenta mil reais).

2. Em observância ao disposto no art. 12 do  Decreto nº 39.680, de 21 de fevereiro de 2019,
destaco que os autos estão instruídos com os seguintes documentos:

I -  Exposição de Motivos N.º 419/2021 - SEEC/GAB (75526646); e

II -  Nota Jurídica 427 (75528144).

3.  Quanto à exigência constante do inc. III, do art. 12, do  Decreto nº 39.680/2019, cumpre
destacar o contido no Projeto de Lei Manifestação SUOP AC 564 (75468243):

Pela análise dos autos, o crédito presente nesse Projeto de Lei não irá
interferir nas despesas previamente fixadas na Lei Orçamentária Anual,
pois será financiado pela anulação de dotações orçamentárias já
existentes.

4. Ademais, observo que consta dos autos minuta de Mensagem (75527277) a ser encaminhada
à Câmara Legislativa do Distrito Federal.

5. Ante o exposto, encaminho a minuta de Projeto de Lei (75526575), para conhecimento e
análise, a fim de subsidiar a deliberação do Excelentíssimo Senhor Governador.

Ofício 8771 (75527652)         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 10

Atenciosamente,

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 08/12/2021, às
10:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 75527652 código CRC= C4903EFE.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti - 10º andar - Sala 1001 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP

70075-900 - DF
3313-8106

Site: - www.economia.df.gov.br

00040-00045160/2021-71 Doc. SEI/GDF 75527652

Ofício 8771 (75527652)         SEI 00040-00045160/2021-71 / pg. 11